
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

藤正建設株式会社

岩手県花巻市桜木町2丁目164番地

0198-24-5115

株式会社嶋勘商店

菅原　潤 印

0198-23-3135

shimakan@bridge.ocn.ne.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

（グループ事務局）

事務局事業者名

岩手県花巻市桜木町2丁目10番地1

0198-23-3131

025-0094

事務局担当者名

チェールアルコの家研究会

04-0034-0058

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 照井　　正樹 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 チェールアルコの家

グループの名称



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
■ 2
■ 2
■ 2
■ 2

1岩手県 国内

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

杉・唐松 岩手県産材認証制度

0

9

14

2

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

0

10

国内・国外

岩手県花巻市桜木町2丁目164番地

0198-24-5115

株式会社嶋勘商店

13 製材事業者が海外である為、必要とされる念書の期限内に入手が不可能な為登録を行っていません

shimakan@bridge.ocn.ne.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

10 原木供給事業者が海外である為、必要とされる念書の期限内に入手が不可能な為登録を行っていません

菅原　潤

025-0094

岩手県花巻市桜木町2丁目10番地1

0198-23-3131

0198-23-3135

チェールアルコの家

チェールアルコの家研究会

04-0034-0058

岩手県全域

照井　　正樹

1988

藤正建設株式会社

全国

国外

国外

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

国内

国外

国外

国内

国内

国内全国

全国

全国



2 戸

2 戸

1 戸

3 戸

3 戸

1 戸

2 戸

1 戸

1 戸

2 戸

1 戸

1 戸

2 戸

2 戸

1 戸

3 戸

2 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

1 戸

1 戸

1 戸

3 戸

2 戸

2 戸

3 戸

3 戸

2 戸

0 戸

0 戸

0 戸

2 戸

2 戸

1 戸

棟

㎡

棟

㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

5 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

2 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 棟 0 棟 0 戸

0 ㎡ 0 ㎡ 0 ㎡

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

交付申請順位を優先に各住宅事業者に戸数を配分します

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

3 Ⅰ - 1 ノースジャパン素材流通協同組合 020-0024

3 Ⅰ - 2 岩手県国有林材生産協同組合連合会 020-0024

3 Ⅰ - 3 岩手県森林整備協同組合 020-0025

3 Ⅰ - 4 釜石地方森林組合 026-0302

3 Ⅰ - 6 花巻市森林組合 025-0097

3 Ⅰ - 7 有限会社二和木材 020-0601

3 Ⅰ - 8 有限会社泉林業 029-2311

3 Ⅰ - 9 岩手県森林組合連合会 020-0021

3 Ⅰ - 12 一関地方森林組合 021-0041

2 Ⅰ - 57 株式会社平川林業 036-0114

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ．原木供給

岩手県盛岡市中央通3丁目15-17 019-654-4411

0191-33-2030岩手県一関市赤荻字槻本290

青森県平川市町居西田139 0172-44-7391

岩手県花巻市若葉町3丁目16-23 0198-23-5187

019-688-4643岩手県滝沢市後268-56

岩手県気仙郡住田町世田米字田谷54 0192-46-2626

岩手県盛岡市菜園1-3-6 019-626-7631

岩手県盛岡市大沢川原2丁目5-38 019-651-5522

岩手県釜石市片岸町1-1-1 0193-28-4244

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

原木供給事業者が海外である為、必要とされる念書の期限内に入手が不可能な為登録を行っていません

電話番号

019-652-7227岩手県盛岡市菜園1-3-6

構成員
番号

所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

3 Ⅱ - 7 有限会社二和木材 020-0601

3 Ⅱ - 13 有限会社川井林業 028-2302

3 Ⅱ - 14 三陸木材高次加工協同組合 029-2311

3 Ⅱ - 15 協同組合さんりくランバー 029-2311

3 Ⅱ - 16 有限会社鈴木製材所 028-0532

3 Ⅱ - 17 豊田木材株式会社 027-0024

3 Ⅱ - 18 有限会社上田製材所 028-1105

3 Ⅱ - 19 株式会社ウッティけせん 029-2311

13 Ⅱ - 20 株式会社ザイエンス 100-0005

7 Ⅱ - 30 株式会社キクモク 972-8312

9 Ⅱ - 31 江間忠ラムテック株式会社 325-0025

13 Ⅱ - 47 協和木材株式会社 135-0016

3 Ⅱ - 48 株式会社ウッティかわい 028-2302

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

岩手県宮古市磯鶏1-5-28

0192-49-1088

岩手県上閉伊郡大槌町港町2-8 0193-42-2284

岩手県気仙郡住田町世田米字城内85-23 0192-46-3077

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

岩手県気仙郡住田町世田米字田谷20-5 0192-49-1661

岩手県遠野市綾織町下綾織第28地割40 0198-62-6715

栃木県那須塩原市下厚崎5番地391 0287-63-9877

東京都江東区東陽5丁目30番13号東京原木会館 03-5857-5225

岩手県宮古市川井第6地割35 0193-76-2131

岩手県滝沢市後268-56 019-688-4643

東京都千代田区丸の内2丁目3-2郵船ビル 03-3284-0501

福島県いわき市常磐下船尾町杭出作170 0246-43-1234

0193-62-5127

岩手県宮古市川井第2地割2 0193-76-2131

岩手県気仙郡住田町世田米字田谷14-2

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

製材事業者が海外である為、必要とされる念書の期限内に入手が不可能な為登録を行っていません

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

3 Ⅲ - 21 株式会社嶋勘商店 025-0094

13 Ⅲ - 22 日本製紙木材株式会社 101-8213

13 Ⅲ - 23 ジャパン建材株式会社 136-8405

13 Ⅲ - 24 株式会社高英 135-0022

3 Ⅲ - 25 岩手木材市場協同組合 020-0891

4 Ⅲ - 26 株式会社マルハラ 985-0015

3 Ⅲ - 27 けせんプレカット事業協同組合 029-2311

14 Ⅲ - 28 ナイス株式会社 230-8571

5 Ⅲ - 43 高英フォレスト株式会社 019-1404

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

岩手県気仙郡住田町世田米字田谷27-1 0192-46-2757

神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

秋田県仙北郡美郷町六郷字小安門86-1 0187-84-3012

東京都江東区三好3丁目2-25 03-3642-1047

岩手県紫波郡矢巾町流通センター南2丁目5-6 019-638-5075

宮城県塩竈市中の島61 022-364-0015

東京都江東区新木場1-7-22 03-5534-3711

岩手県花巻市桜木町2丁目10番地1 0198-23-3131

東京都千代田区神田駿河台4-8御茶ノ水ソラシティ 03-6665-7500

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

3 Ⅳ - 29 株式会社嶋製材所 025-0094

5 Ⅳ - 44 株式会社高英プレカット事業部 019-1404

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

岩手県花巻市桜木町2丁目10-1 0198-23-3131

秋田県仙北郡美郷町六郷字小安門200 0187-84-4111

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

3 Ⅴ - 32 藤正建設株式会社 025-0094 ○

3 Ⅴ - 33 株式会社菅原工務店 025-0091 ○

3 Ⅴ - 34 日高見住宅研究室 024-0053 ○

3 Ⅴ - 36 合同会社五枚橋建築設計事務所 025-0084 ○

3 Ⅴ - 37 上関建築設計事務所 025-0088 ○

3 Ⅴ - 38 株式会社花城ハウジング 025-0097 ○

3 Ⅴ - 39 株式会社小松組建築設計事務所 028-3305 ○

3 Ⅴ - 40 小田島建築設計事務所 025-0088 ○

3 Ⅴ - 49 有限会社西山工務店 025-0244 ○

3 Ⅴ - 50 岩手住宅株式会社 025-0091 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号

岩手県花巻市東町9-29 0198-23-4048

岩手県花巻市桜木町２丁目１６４番地 0198-24-5115

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

岩手県花巻市西大通り２丁目１１－２５ 0198-24-1459

岩手県北上市大堤西1丁目9-14 0197-62-3377

岩手県花巻市桜町1丁目314-1 0198-22-1805

岩手県花巻市若葉町２丁目５－１６ 0198-24-5558

岩手県紫波郡紫波町日詰字下丸森17 0198-676-3163

岩手県花巻市湯口字反目１１６番地 0198-28-3895

岩手県花巻市東町6-8 0198-23-3901

岩手県花巻市西大通り二丁目１６番１６号 0198-24-6164



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

3 Ⅵ - 32 60229 藤正建設株式会社 025-0094 ○

3 Ⅵ - 33 60246 株式会社菅原工務店 025-0091 ○

3 Ⅵ - 38 60216 株式会社花城ハウジング 025-0097 ○

3 Ⅵ - 41 60261 有限会社日高見工務店 024-0053 ○

3 Ⅵ - 42 60134 有限会社インデュアホーム宮古 027-0048 ○

3 Ⅵ - 45 60178 株式会社佐藤工務店 025-0041 ○

3 Ⅵ - 46 60160 株式会社小松組 028-3305 ○

3 Ⅵ - 49 60251 有限会社西山工務店 025-0244 ○

3 Ⅵ - 50 60270 岩手住宅株式会社 025-0091 ○

3 Ⅵ - 51 60171 株式会社佐々木工務店 025-0244 ○

3 Ⅵ - 52 60206 株式会社小原建設 025-0016 ○

3 Ⅵ - 53 60280 株式会社太田代組 025-0089 ○

3 Ⅵ - 55 60233 株式会社上関工務店 025-0088 ○

3 Ⅵ - 56 60192 有限会社斉藤工務店 025-0132 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

岩手県花巻市東町９－２９ 0198-23-4084

岩手県花巻市北笹間９－１６ 0198-29-2362

岩手県花巻市湯口字山根８０番地 0198-28-3392

岩手県花巻市高木１９－４８－１ 0198-23-6281

岩手県花巻市豊沢町８－４７ 0198-23-2621

岩手県紫波郡紫波町日詰字下丸森１７ 019-676-3163

岩手県花巻市湯口字反目１１６番地 0198-28-3895

岩手県花巻市西大通り二丁目１６番１６号 0198-24-6164

岩手県北上市大堤西１－９－１４ 0197-62-3377

岩手県宮古市板屋１丁目２－１９ 0193-63-2709

岩手県花巻市膝立字北野１６１ 0198-22-4127

岩手県花巻市桜木町２丁目１６４番地 0198-24-5115

岩手県花巻市西大通り２丁目１１－２５ 0198-24-1459

岩手県花巻市若葉町２丁目５－１６ 0198-24-5558

省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 14 ○ ○

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

3 Ⅵ - 32 60229 藤正建設株式会社 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 33 60246 株式会社菅原工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

3 Ⅵ - 38 60216 株式会社花城ハウジング 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 41 60261 有限会社日高見工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 3 戸 2 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

3 Ⅵ - 42 60134 有限会社インデュアホーム宮古 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

3 Ⅵ - 45 60178 株式会社佐藤工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 46 60160 株式会社小松組 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 49 60251 有限会社西山工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 50 60270 岩手住宅株式会社 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

3 Ⅵ - 51 60171 株式会社佐々木工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 52 60206 株式会社小原建設 8 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 53 60280 株式会社太田代組 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 55 60233 株式会社上関工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

3 Ⅵ - 56 60192 有限会社斉藤工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

○

◎

○

○

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ○

①-3 標準仕様の設定 ■ □ ○

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 ■ □ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 ■ □ ○

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ○

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール ■ □ ○

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ○

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ○

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

チェールアルコの家 岩手県全域

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

チェールアルコの家研究会 1988
３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0034-0058
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

〇東日本大震災復興住宅再建が大分進みました、東日本大震災の教訓を生かした新築住宅を供給するため大地震に耐えうる耐震性と、
高齢者にも優しいヒートショックにも考慮した断熱性能を保持する

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

〇岩手地域積雪対策として通し柱を120×120を使用し耐力面材の活用を推奨する
〇寒冷対策として断熱性能等級4を目標とする

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

〇県内全域豪雪地帯の為、屋根形状は大屋根を推奨する、施主様が和風造りを希望する場合は、そのかぎりではない
〇耐震性雪害の観点から屋根葺き材は金属屋根とする

④ ①～③の背景

〇岩手県内東日本大震災そして幾度の震災に遭遇し、尊い命が失われている
〇岩手県内全域豪雪地帯に指定されています、特に岩手県西部・八幡平市（一部地域を除く）西和賀町は特別豪雪地帯に指定されている

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

〇被災地に対象住宅を建設した場合、①～③を重視した内覧会を開催する

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

〇在来工法については、土台・柱・桁・梁主要構造材については寸法105×105以上、母
屋材については90×90以上、通し柱に付いては寸法120×120以上を使用する
〇野垂木の寸法45×55以上（特別豪雪地帯は45×90以上を使用する）

行っていない 行っている→ 内容：

〇床板フロアーについては、商品を限定し大量仕入れを実施し価格を安定させている

行っていない 行っている→ 内容：

〇在来工法・枠組み壁工法共標準仕様を設定し価格の安定を図る

行っていない 行っている→ 内容：

〇注文材以外はまとめ買いを実施しコストを下げることに努力しております

行っていない 行っている→ 内容：

〇木材・建材仕入発注作業は役割を決め事務の流れを円滑にするよう努めています

行っていない 行っている→ 内容： 〇事務局と建材流通が提携できるよう検討委員会の設置を検討する

ない ある　 → 内容：

〇情報共有の為施工に際しては各構成員と合理化に向けヒアリングを実施
〇実施については事務局も協力する

ない ある　 → 内容：
〇各メーカ等の省エネギー講習会に参加させました
〇省エネルギー技術講習会施工テキストによる内容に基づく

ない ある　 → 内容： 〇地盤調査に基づいた設計・施工

ない ある　 → 内容： 〇施主様への見積り提出は一種類ではなく複数の見積もりを作成、選択肢の輪を広げる

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
〇対象物件については工務店と協力し内覧会を開催、GRN化事業が一般ユーザーも気
軽に理解出来るカリキュラムにする

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

〇地域材には構造材・羽柄材に関わらずなるべく岩手県産材を使用する



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a

① 住宅履歴情報の蓄積 ○

①-1 内容・蓄積の共通ルール ■ □ ○

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ○

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 ■ □ ○

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール ■ □ ○

②-2 補修の共通ルール □ ■ ○

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 ■ □ ○

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ 維持管理委員会等の設置 ■ □ ○

⑤ その他の維持管理の手法 ■ □ ○

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール ■ □ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 ■ □ ○

○

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール ■ □ ○

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 ■ □ ○

③-1 需給計画の策定 □ ■ ○

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 ■ □ ○

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 ■ □ ○

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ○

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ○

② 新たな技術等の開発 ■ □ ○

◎

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

チェールアルコの家 岩手県全域

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

チェールアルコの家研究会 1988
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0034-0058
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

〇「いえかるて」住宅履歴情報に認定された情報は、履歴情報機関への登録を必須とし、定期点検の際はチェックリストの活用を推奨する

ない ある  → 内容： 〇工務店独自の履歴が難しい場合、住宅履歴サービス機関を活用する

ない ある  → 内容： 〇建材取引メーカ（住宅履歴図書館）に保存蓄積する

ない ある  → 内容： 〇登録時に発行される登録証で確認する

ない ある  → 内容： 〇グループ共通点検チェクリスト作成実施

ない ある  → 内容： 〇大規模な自然災害時には、緊急点検必要に応じて補修

ない ある  → 内容： 〇維持保全チェックリストを管理者が確認保管

ない ある  → 内容： 〇グループ採択報告会の中で、講師を招き近未来必要とされるゼロ・エネ住宅勉強会を開催

ない ある  → 内容： 〇グループで企画を検討する

ない ある  → 内容： 〇工務店完成見学会の中で、トピックスとして一般のお客様相談会を実施

ない ある  → 内容： 〇事務局で構成員と相談の上、設置するかを決定する

ない ある  → 内容： 〇瑕疵保険以外に保険会社が提携する延長保険サービスを提案する

ない ある  → 内容：
〇倒産・廃業による施工・維持管理ができない場合は、グループ構成員で話し合い
協力してくれる施工業者を紹介する

ない ある  → 内容： 〇瑕疵保険会社に講師の依頼をお願いする

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

〇今後ストック型社会に対応するため、住宅履歴の蓄積管理を見直し、エンドユーザーとの将来における関係造りに取り組む

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容： 〇長期優良住宅経験者がいる構成員には、未経験者と現場を共にし技能の習得に協力する

ない ある  → 内容： 〇流通事業者が中心となり品質管理表の作成に事務局が協力する

ない ある  → 内容： 〇事務局でチェックリストを作成し定期的に管理する

ない ある  → 内容： 〇実績の乏しい為総合的な計画立案が難しい

ない ある  → 内容： 〇長期優良住宅経験者は、グループ内で経験工務店現場に人員配置し技術習得に協力

内容： 〇担当営業・事務局が協力内容を把握し構成員に情報提供する

ない ある  → 内容： 〇設計構成員は、外皮計算・一次エネルギー計算他習得、施工構成員を支援する

〇ほぼ受講済ですが社員全員受講を希望します
昨年度までの終了者

数
今年度の参加目標人数14

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： 〇省エネ機器・新技術等の情報はメーカーを招き講習会を開く

ない ある  → 内容： 〇新技術の開発はしておりません

3

昨年度までの終了者
数

10 今年度の参加目標人数 3

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

〇長期優良・低炭素・ゼロ・エネ住宅等の性能審査及び手続について、慣れない事業者は、第三者のサポートセンターに依頼し、スムー
ズな申請手続きにて性能評価機関へ適合証の発行を依頼する

〇技術講習会の内容についてはFAX等で構成員に周知

ない ある  →



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

○

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 ■ □ ○

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ○

c
①-1 畳の活用 □ ■ ○

①-2 和瓦の活用 ■ □ ○

①-3 襖の活用 □ ■ ○

①-4 障子の活用 □ ■ ○

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □ ○

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ○

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ◎

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ○

◎

◎、○
記入欄

◎

○

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

チェールアルコの家 岩手県全域

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

チェールアルコの家研究会 1988
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0034-0058

○在来工法は主要構造部（土台・柱・桁・梁）の過半に地域材を活用、さらに岩手県産材の使用を積極的に行う
○羽柄材については①岩手県産材（60%以上)②合法木材(国・内外）
○枠組み壁工法は①合法木材（国・内外）②岩手県産材

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

○地域材供給の流れ
①国外から原木、製材品を調達するなど、一部の
Ⅰ.原木供給Ⅱ.製材事業者を特定できない
（グループ構成員として記載できない場合があります）
②Ⅵ.施工業者、グループの構成員に於いては
全て手刻みによる現場組を行うため
Ⅳ.プレカットを介さずⅢ.流通グループから
調達する場合があります

ない ある  → 内容： ○施工構成員より早期に物件の情報を共有し、供給事業者に協力を要請する

ない ある  → 内容： ○事務局が情報収集に努め、グループ内で共有する

行っていない 行っている→ 内容： 原木・製材・建材（木材）・プレカット各事業者と事務局が供給情報を共有

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（１畳換算）6枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数：　　　　0坪

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）4枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）2枚

行っていない 行っている→ 内容： 屋根材に伝統素材瓦がありますが、寒冷地・雪国には適さないため活用しておりません

行っていない 行っている→ 内容： 地域材による内外装及び構造材何れかに表面化粧材として消費者へ提案する

行っていない 行っている→ 内容： 県内豪雪地帯のため、地域の気候を考慮し大屋根形状を推奨する

行っていない 行っている→ 内容：
今後の少子高齢化、地方の過疎化に向け高齢者にも優しいヒートショック対策にも期待
できる高断熱住宅提案

行っていない 行っている→ 内容： 旧城下町商屋建築、町屋形式になじむデザインを提案する

行っていない 行っている→ 内容： 地域材による内・外装材何れかに表面化粧材として消費者へ提案する

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

○各施工構成員の受注が多くなり、自社での施工が出来なくなった場合は、グル―プ内で応援体制をとり安定した住宅供給に努める

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

○県沿岸の構成員に呼びかけ新規施工構成員を発掘、住宅再建を通して地域経済に寄与し、早期復興に協力する

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

○東日本大震災発生の際は各方面から応援物資・義捐金などが寄せられました、資材・職人さんの応援依頼があった場合グループとし
て協力する
○義援金活動にも協力する

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

Ⅰ
原
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集
成
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・
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カ
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海外

手刻
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＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

チェールアルコの家 岩手県全域

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

チェールアルコの家研究会 1988
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

○認定低炭素住宅
1.サッシはＬowE以上の性能を有する製品を使用する
2.床断熱材はフェノールフォームを推奨する
3.給湯設備は、エコジョーズ・エコフィール・エコ給湯の何れかを採用する

○性能向上計画認定住宅
1.認定基準に基づき断熱性能を向上する
2.以上統一した仕様書を作成しそれに基づいて施工する

○ゼロ・エネ
1.ＺＥＨの定義に基づき外皮性能を最優先として、一次エネルギーを削減して設備機器のコスト高を抑える
2.消費したエネルギーと同等のエネルギーを造り出す
3.建物から逃げる熱量をなるべく小さく抑える
4.BELSの取得を必須とする

04-0034-0058

部位から損失する熱

建物から逃げる熱量（Ｗ/Ｋ）＝⑴+⑵+⑶+⑷

「チェールアルコの家研究会」は
熱が逃げにくい住んで安心
高性能住宅をご提案します！


